
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 

PENITENCIÁRIA "JOSÉ PARADA NETO" DE GUARULHOS
Abertura de licitação

Encontra-se aberta na Penitenciária “José Parada Neto” de Guarulhos, situada na rua Benedito 
Climério de Santana, n.º 600 – Várzea do Palácio em Guarulhos/SP, licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, objeto do Processo SEI nº 006.00316934/2024-87, do tipo menor 
preço, que trata da AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTI), para uso no 
preparo das refeições aos sentenciados e funcionários dos CDP’s I, II, III de Pinheiros, CDP II 
de Guarulhos, semiaberto dos CDP’s I e II do Belém e desta Unidade Prisional, durante o 
período de 01/11/2024 à 31/12/2024, 
A sessão pública do pregão ocorrerá no site www.gov.br/compras no dia 26/09/2024 às 09h00.
O Edital na íntegra será disponibilizado no site www.gov.br/compras.

COMUNICADO DE ABERTURA – LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se aberto na Delegacia Seccional de Polícia de Avaré/SP (UASG 180318), o edital de licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico 90009/2024 – Processo S.E.I. nº 058.00073839/2024-41, do tipo Menor Preço, 
objetivando a contratação de serviço de remoção (guincho) do acervo de veículos automotores e outros 
tracionados apreendidos em virtude de atos característicos de Polícia Judiciária no âmbito da Delegacia 
Seccional de Polícia de Avaré, conforme Termo de Referência que compõem o Edital como Anexo I. A reali-
zação se dará na data de 01/10/2024, às 09h00min, no endereço eletrônico “compras.gov.br”. O edital na 
íntegra poderá ser obtido na sede da Delegacia Seccional de Polícia de Avaré, situada na Rua Santa Catarina, 
nº 191, Água Branca, Avaré/SP, das 09:00 às 17:00 horas, de segunda a sextas-feiras, mediante apresenta-
ção de mídia (pendrive) ou através do correio eletrônico (e-mail) financas.avare@policiacivil.sp.gov.br, bem 
como no endereço eletrônico “https://pncp.gov.br/app/editais”, ou ainda, no sitio eletrônico  https://www.
doe.sp.gov.br/negocios-publicos.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Delegacia Seccional de Polícia de Avaré/SP (UASG 180318)

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGENTE FEIJÓ
PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2024

Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo passeio, novo, 0km (5 lugares), cor branca ou prata, conforme es-
pecificações contidas no Termo de Referência. Data e horário do recebimento das Propostas e Documentos 
de Habilitação: até às 08:30 hs do dia 25/09/2024. Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09:00 hs do dia 
25/09/2024. Local: Plataforma Licitar Digital, no endereço eletrônico https://licitar.digital/. Disponibilização do 
edital e informações no endereço eletrônico https://licitar.digital/ e www.regentefeijo.sp.gov.br e na Prefeitura 
Municipal, sendo aceitas consultas pelo telefone (18) 3279-8010, no horário comercial, de Segunda à Sexta-fei-
ra, das 8:00h às 11:00h e das 13:00h às 17:00h. 

Regente Feijó, 12 de setembro de 2024
ANDRÉ MARCELO ZUQUERATO DOS SANTOS - Prefeito Municipal

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA - UNESP
FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PARTICIPAÇÃO AMPLA

Encontra-se aberto na FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA DA UNIVERSI-
DADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA FILHO” - UNESP CAMPUS DE BOTUCATU, 
UASG 102312, o Pregão Eletrônico nº 16/2024-FMVZ, Processo nº 0672/2024-FMVZ, Licitação nº 
90016/2024, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DE AQUI-
SIÇÃO FUTURA DE LANCHES PARA EVENTOS DA FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA 
E ZOOTECNIA E DEMAIS BENEFICIÁRIAS. A realização da sessão pública “online” será no dia 
27/09/2024, às 09h00min, junto ao endereço eletrônico (https://www.gov.br/compras). As propostas 
eletrônicas deverão ser enviadas para o citado endereço eletrônico, durante o período compreendido 
entre o dia 13/09/2024 até o dia e horário previstos para a abertura da referida sessão pública. Os 
procedimentos da presente licitação serão tomados junto à Seção Técnica de Materiais da Faculdade 
de Medicina Veterinária e Zootecnia - Unesp Campus de Botucatu, sita à Rua Prof. Dr. Walter Maurício 
Correa, s/nº, Unesp Campus e Botucatu - CEP 18.618-681 - Botucatu/SP. O Edital na íntegra encontra-
-se no endereço eletrônico: https://www.gov.br/pncp/pt-br; no site da UNESP: www.unesp.br/licitacao; 
bem como na opção Negócios Públicos do site da Imprensa Oficial: www.imprensaoficial.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência nº 011/2024 - Eletrônica- Processo Administrativo: PMC.2023.00008777-62 
-Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura -Objeto: Execução de obras de 
pavimentação e drenagem no loteamento Residencial Jardim Rosário - Etapa 1 - Campinas 
- São Paulo -Abertura da Sessão Pública: 02/10/2024 às 10h -Disponibilidade do Edital: a 
partir de 17/09/2024, no portal eletrônico www.gov.br/compras -Unidade Compradora: 
986291 -Número da Licitação: 90011/2024. Esclarecimentos adicionais com a Agente de 
Contratação Ariana Tracchi Leonardo pelos telefones (19) 2116-8518. 

Campinas, 12 de setembro de 2024 
RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS 

Diretor do departamento de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde no Centro de Vigilância Sanitária a licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 90020/2024, referente ao processo SEI- 
024.00097091/2024-96, objetivando a Contratação dos Serviços de Hospedagem, 
Alimentação, Locação de Espaço Físico e Infraestrutura para “Atualização de Inspetores da 
Vigilância Sanitária nos Procedimentos Operacionais Padrão, de Produtos para Saúde”, a 
ser realizado por intermédio do “Portal de Compras do Governo Federal”, cuja abertura está 
marcada para o dia 27/09/2024 às 09:00 horas.
Os interessados em participar do certame deverão o site www.compras.gov.br, mediante a 
obtenção de senha de acesso ao sistema e credenciamento se seus representantes.
O Edital da presente licitação encontra-se disponível no Portal Nacional de Compras Públicas 
https://www.gov.br/pncp/pt-br e no site   www.e-negociospublicos.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2024

PROCESSO Nº 7.297/2024, destinado ao Registro de Preços para aquisição de mobiliários e eletrodo-
mésticos. Encerramento: 26/09/2024 às 08h00m e Sessão Pública às 08h30m. no endereço eletrôni-
co https://bllcompras.com. Edital e Esclarecimentos: pregao@portoferreira.sp.gov.br ou https://
bllcompras.com. Porto Ferreira, 11/09/2024. Rômulo Luís de Lima Ripa - Prefeito

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2024
PROCESSO Nº 8.709/2024, destinado ao Registro de Preços para serviços de podas e supressões de 
árvores de espécies variadas. Encerramento: 27/09/2024 às 08h00m e Sessão Pública às 08h30m. no 
endereço eletrônico https://bllcompras.com. Edital e Esclarecimentos: pregao@portoferreira.sp.
gov.br ou https://bllcompras.com. Porto Ferreira, 12/09/2024. Rômulo Luís de Lima Ripa - Prefeito

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024 - REABERTURA
PROCESSO Nº 4.287/2024, destinado ao Registro de Preços para aquisição de materiais e equipamentos 
de informática. Encerramento: 26/09/2024 às 08h00m e Sessão Pública: 07/10/2024 às 08h30m. 
no endereço eletrônico https://bllcompras.com. Edital e Esclarecimentos: pregao@portoferreira.sp.
gov.br ou https://bllcompras.com. Porto Ferreira, 12/09/2024. Rômulo Luís de Lima Ripa - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL  
AVISO DE LICITAÇÃO LEILÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024 O MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL, Estado de São Paulo, 
torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que será realizada Licitação aberta através do Processo 
nº 90/2024 na modalidade Leilão Eletrônico nº 05/2024, do tipo MAIOR LANCE, tendo como objeto a CONCESSÃO DE 
DIREITO REAL DE USO DE IMOVEL MUNICIPAL EM FAVOR DE EMPRESA PARA EXPLORAÇÃO DE ATIVIDADE ECONÔMICA 
EM ESPAÇO LOCALIZADO NO CENTRO GASTRONÔMICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/
SP, para os BOX/QUIOSQUES NºS 02 e 07, localizados na Praça da Bíblia, Rua Tenente Penha, Jardim Altos do Vista 
Verde, conforme especificações técnicas contidas no Termo de Referência – Anexo I do edital regulador do certame. O 
encerramento do recebimento das propostas está previsto para as 08h30min do dia 08 de outubro de 2024 e o ínicio 
para disputa de lances para as 09h00min do dia 08 de outubro de 2024. O instrumento convocatório e seus anexos 
encontra-se disponível a partir do dia 16 de setembro de 2024 no site oficial do município: www.boaesperanca.sp.gov.
br e https://bllcompras.com  e poderão ser retirados ou consultados no horário normal de expediente na sede deste 
órgão licitante de segunda a sexta feira das 8h00min as 11h00min e das 13h00min às 16h00min. Informações podem 
ser obtidas através do telefone PABX (16) 3326-4020 ou ainda através do e-mail: licitacao@boaesperanca.sp.gov.br. 
Boa Esperança do Sul, aos 12 de setembro de 2024. JOSÉ MANOEL DE SOUZA Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 147/2024 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO 
DE LED NA PRAÇA SANTO PAPA JOÃO PAULO II NO JARDIM DO BOSQUE - DEMANDA SGRI N° 063074 – TERMO DE 
CONVÊNIO 103580/2023, em conformidade com as características e quantidades especificadas no termo de referência 
(Anexo I) do edital. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA TIPO: MENOR PREÇO INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: dia 13/09/2024 às 09h00min. FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 03/10/2024 às 08h30min. 
INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: dia 03/10/2024 às 09h01min. PLATAFORMA ELETRÔNICA DA SESSÃO: www.bllcompras.
org.br – Bolsa de Licitações e Leilões. EDITAL COMPLETO: Estará à disposição dos interessados no site oficial do mu-
nicípio: www.borborema.sp.gov.br, ou no site www.bllcompras.org.br, ou ainda, na Diretoria de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Borborema-SP, situada na Praça José Augusto Perotta, s/nº, nesta cidade, no horário das 08h30min às 11h 
e das 13h às 16h, ou, através do e-mail licitacaopmb@borborema.sp.gov.br. Informações: Telefone (16) 3266-9200. 
Borborema, 12 de Setembro de 2024. Vladimir Antonio Adabo - Prefeito Municipal. 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 148/2024 OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE TRÊS VEÍCULOS UTILITÁRIOS, VISANDO ATENDER A DESTINAÇÃO DAS EMENDAS PARLAMENTARES SIGTV Nº 
350740720230003, 3507407420230004 E 350740720230005, ATENDENDO TRÊS ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS 
DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA/SP, em conformidade com as características e quantidades especificadas no termo 
de referência (Anexo I) do edital. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM INÍCIO DO RE-
CEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 13/09/2024 às 09h00. FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 01/10/2024 às 
08h30min. INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: dia 01/10/2024 às 09h01min. PLATAFORMA ELETRÔNICA DA SESSÃO: www.
bllcompras.org.br – Bolsa de Licitações e Leilões. EDITAL COMPLETO: Estará à disposição dos interessados no site 
oficial do município: www.borborema.sp.gov.br, ou no site www.bllcompras.org.br, ou ainda, na Diretoria de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Borborema-SP, situada na Praça José Augusto Perotta, s/nº, nesta cidade, no horário das 
08h30min às 11h e das 13h -às 16h, ou, através do e-mail licitacaopmb@borborema.sp.gov.br. Informações: Telefone 
(16) 3266-9200. Borborema, 06 de Setembro de 2024. Vladimir Antonio Adabo - Prefeito Municipal.

DAEV S.A

AVISO CONSULTA PÚBLICA Nº 001/2024

A DAEV S.A., no município de Valinhos /SP, comunica aos interessados, que está
aberta a Consulta Pública nº 001/2024, para colher contribuições e sugestões para
o projeto de subscrição de ações para aumento de seu capital social. As informações
sobre o projeto, bem como o regulamento e a forma de participação na Consulta
Pública estão disponíveis no site da DAEV.S.A. (www.daev.org.br >> menu
Transparência >> Audiências e Consultas Públicas).  As contribuições deverão ser
encaminhadas para o endereço eletrônico disponível no site acima, no período entre
13 e 27 de setembro de 2024.

Valinhos, 13 de setembro de 2024.
CLAUDIO WEIMAR ALONSO

Diretor Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUITIBA
Estado de São Paulo

Rua Jorge Victor Vieira, nº 63 – CEP: 06950-000 – Tel./fax: (11) 46814311
Site: www.juquitiba.sp.gov.br

ERRATA DE EDITAL
CHAMADA PUBLICA Nº 02/2024

A Prefeitura Municipal de Juquitiba torna público para 
conhecimento dos interessados ERRATA ao edital de 
Chamada Pública nº 02/2024, cujo objeto é Aquisição 
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar sendo: 
No Edital item 2.1 - Do Objeto, houve erro de digitação 
na quantidade anual estimada dos produtos dos itens 
11; 18 e 37. A errata com as retificações encontra-se 
disponivel no site www.juquitiba.sp.gov.br.

Juquitiba, 12 de setembro de 2024.
Ayres Scorsatto - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNUCIPAL DE MACATUBA 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059-2024. EDITAL Nº 066-2024. PROCESSO Nº 192-
2024. OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individuais (EPIs), Equipamentos de Proteção 
Coletiva (EPCs) e outros Equipamentos que auxiliem na Segurança e Saúde, por um período de 12 
(doze) meses. RECEBIMENTO DA PROPOSTA: até às 08h00 do dia 26/09/2024. INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DOS LANCES: 26/09/2024 às 09h00. LOCAL: https://compras.macatuba.sp.gov.br/comprase-
dital/. O edital, na íntegra, poderá ser lido e obtido na Divisão de Licitação, Av. Coronel Vergílio Rocha, 
25-10, Centro, CEP 17290-013, Macatuba, SP, das 08h00 às 17h00, nos dias úteis, ou pelo site www.
macatuba.sp.gov.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone: 
(14) 3298-9800. Macatuba, 12 de setembro de 2024. Anderson Ferreira. Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 449/2024
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento dos 
Materiais para Copa e Cozinha.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/09/2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/09/2024, 
às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrôni-
co http:/www.bnccompras.com. Fone (19) 3403-1020.

PIRACICABA, 12 DE SETEMBRO DE 2024.
THIAGO LUIZ ARAUJO SANTOS

CHEFE DO SETOR DE DISPENSA DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 450/2024
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Lá-
pis de Cor.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/09/2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/09/2024, 
às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo 
endereço eletrônico https://bnccompras.com/Home/Login. 
Fone (19) 3403-1020.

PIRACICABA, 12 DE SETEMBRO DE 2024.
LEONARDO VICENTIM BRANCALION
CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 451/2024
OBJETO: Aquisição de Veículo Automotor Tipo Van 
Adaptada para Consultório de Rua.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/09/2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/09/2024, 
às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 453/2024
OBJETO: Prestação de Serviço de Manutenção Preven-
tiva e Corretiva em Equipamentos Odontológicos, com 
Fornecimento de Peças.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/10/2024, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 04/10/2024, às 09h.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço ele-
trônico https://bnccompras.com. Dúvidas: (19) 3403-1020.

PIRACICABA, 12 DE SETEMBRO DE 2024.
PRISCILA CAMARGO RODRIGUES GRECCHI

CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 452/2024
OBJETO: Locação de  equipamentos  com  todo  o  ma-
terial  necessário  para  realização  dos  exames  de co-
agulograma.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/10/2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/10/2024, 
às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo 
endereço eletrônico https://bnccompras.com/Home/Login. 
Fone (19) 3403-1020.

PIRACICABA, 12 DE SETEMBRO DE 2024.
LARISSA PALOMO MONFERDINI

CHEFE DO SETOR DE CADASTRO, 
EXPEDIENTE E SUPORTE

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 689/2023
Prestação de serviços de manutenção e conservação de 
áreas verdes educacionais no Município de Piracicaba, 
com fornecimento de mão de obra, equipamentos e fer-
ramentas, com gestão informatizada, incluindo software 
dos serviços e fiscalização, para atender às necessida-
des da Secretaria de Educação

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Re-
quisitante e parecer jurídico nº 206/2024, homologado pelo 
Ordenador de Despesa, foi julgada PROCEDENTE a impug-
nação interposta ao edital pela empresa Carlos Everaldo de 
Jesus.
Diante do exposto, houve alteração no edital. Sendo assim, 
informamos que fica marcada a data e horário da ABERTU-
RA DAS PROPOSTAS para o dia 01/10/2024, às 08h, e a 
data e horário do INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS para 
o dia 01/10/2024, às 09h.

A NOVA VERSÃO do Edital poderá ser obtida pelo ende-
reço eletrônico https://bnccompras.com. Dúvidas: Fone (19) 
3403-1020.

PIRACICABA, 12 DE SETEMBRO DE 2024.
LEONARDO VICENTIM BRANCALION
CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024

PROCESSO Nº 169/2024 - EDITAL Nº 055/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
E DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA SP, COM 
ENTREGA DE FORMA PARCELADA. Data/Horário 09:00 horas (Horário de Brasília) do 
dia 26 de setembro de 2024, no site www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital 
estará disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.
serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 176 
(Departamento de Licitações) Serrana-SP. 

Melhores informações poderão ser obtidas através do telefone 16 34892801. 
Serrana, 09 de setembro de 2024. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2024
PROCESSO Nº 174/2024 - EDITAL Nº 056/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANNERS, UNIFORMES, MATERIAIS ESPORTIVOS E 
KIT LANCHE PARA EXECUÇÃO DO PROJETO NÚCLEO ESPORTIVO DE FUTSAL 
CONFORME PROPOSTA 046036/2023 CONVÊNIO MINISTÉRIO DO ESPORTE Nº 
72/2023 - TRANSFEREGOV.BR 944458/2023. Data/Horário 09:00 horas (Horário de Brasília) 
do dia 27 de setembro de 2024, no site www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital 
estará disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.
serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 176 
(Departamento de Licitações) Serrana-SP. 

Melhores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3489-2801. 
Serrana, 11 de setembro de 2024. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024
PROCESSO Nº 175/2024 - EDITAL Nº 057/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM GERAL, INFORMÁTICA E DE 
ÁUDIO E VÍDEO, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE SERRANA SP, EM ATENÇÃO ÁS EMENDAS 
PARLAMENTARES – PROGRAMAÇÕES: 355150420210001 E 355150420210002. Data/
Horário 14:00 horas (Horário de Brasília) do dia 27 de setembro de 2024, no site www.bll.
org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital estará disponível no www.bll.org.br (Bolsa de 
Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço 
Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 176 (Departamento de Licitações) Serrana-SP. 

Melhores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3489-2801. 
Serrana, 11 de setembro de 2024. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta na UASG 180208 - 9º Grupamento de Bombeiros a seguinte licitação:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9ºGB-
90011/600/2024, PROCESSO SEI Nº 057.0090614/2024-87 e Nº DO PROCESSO 20240241409, LOCAL DO PROCESSO 
PARA VISTAS AOS AUTOS: UASG 180208 -  9º Grupamento de Bombeiros, sito à Rua do Professor - nº 1093 - Bosque das Ju-
ritis - Ribeirão Preto/SP.  OBJETO: ABERTURA DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO, EM SUA FORMA ELETRÔNICA, DO TIPO 
MENOR PREÇO, OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE 01 (UM) SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO PARA PICK UP, às 09:00 horas 
do dia 30/09/2024, sendo realizada por meio eletrônico através do site www.compras.sp.gov.br. As empresas interessadas 
em participar do certame poderão retirar o Edital pelo site www.compras.sp.gov.br e demais esclarecimentos no endereço 
acima, de segunda à sexta-feira, das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:30 horas, pelo telefone: (16) 3628-5459 - RAMAL: 
7021. Autoridade Competente do Edital: Ten Cel PM VITOR PUATO DE ALMEIDA. Pregoeiro: 2º Sgt PM CAIO PIRES DA SILVA. 
Equipe de apoio: 1º Ten PM DAVI ALVES DE OLIVEIRA, Cabo PM FABIO RODRIGUES SERAFIM e Soldado PM FÁBIO HENRIQUE 
SILVA VITORIANO.

UASG 180208 - 9º GRUPAMENTO DE BOMBEIROS - INTERIOR 2

PREFEITURA DE VÁRZEA PAULISTA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Torna-se pública a abertura do PREGÃO Nº 18/2024 
- Edital nº 29/2024 - Processo Administrativo nº 5235/2024 – 
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de 
equipamentos que serão utilizados pela unidade gestora 
Municipal de saúde desta municipalidade e equipar os diversos 
órgãos de saúde. A abertura dar-se-á em 30 de setembro de 2024, 
às 09:00 horas. O Edital na íntegra encontra-se à disposição 
dos interessados, sem custos, no endereço eletrônico www.
varzeapaulista.sp.gov.br e/ou www.bbmnet.com.br

Várzea Paulista/SP, 12 de setembro de 2024
MARCELLO TREVENZOLI BRESCHI

Gestor Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES

TERCEIRA PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2024 – SME 
TERCEIRA PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2024, DE 29 DE 
JULHO DE 2024, PARA COMPOSIÇÃO, EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, DA GESTÃO 

2023/2025 DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MOGI DAS CRUZES - CME.
Em atendimento ao Memorando nº 23.293/2024, expedido pelo Conselho Municipal de Educação, 
a Prefeitura de Mogi das Cruzes, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, TORNA 
PÚBLICA a terceira prorrogação do Edital de Chamamento Público Nº 07/2024 para a eleição dos 
representantes que irão compor, em caráter de substituição, a atual gestão do Conselho Municipal 
de Educação - CME, que encerrará em 09/04/2025. Segmentos a serem eleitos:

I. Associação de Pais e Mestres:
● 01 (uma) vaga para Titular;
● 01 (uma) vaga para Suplente.
II. Associação de Amigos de Bairro:
● 01 (uma) vaga para Titular;
● 01 (uma) vaga para Suplente.

Em virtude da insuficiência de candidatos no período de inscrições, o prazo para candidatura será 
prorrogado novamente com as seguintes datas:
● Candidatura: 12/09/2024 a 18/09/2024;
● Análise das Candidaturas: 19 e 20/09/2024;
● Divulgação dos Candidatos: a partir do dia 21/09/2024 (após as 14h);
● Prazo para interposição de recurso das candidaturas: 23 e 24/09/2024, a ser protocolado 
diretamente no Prédio da SME, situado na Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 02 - Centro Cívico;
● Divulgação dos resultados de interposição de recurso: a partir do dia 25/09/2024 (após as 14h);
● Período de Votação: 26/09/2024 a 03/10/2024;
● Divulgação dos Resultados: a partir do dia 04/10/2024 (após as 14h).
E, com o intuito de que seja dada a necessária publicidade para todos os efeitos legais, publica-se o 
presente Chamamento Público. Mogi das Cruzes, 11 de setembro de 2024. MARILU FELIPE DOS 
SANTOS BERANGER - Secretária Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do Secretário Municipal de Saúde, torna público 
que está promovendo a seguinte licitação na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”: EDITAL Nº 
117/2024 - PROCESSO Nº 8.112/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE INTERNAÇÃO DE ADULTOS PARA TRATAMENTO DE 
DEPENDÊNCIA QUÍMICA  E INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTES E ADULTOS PARA TRATAMENTO 
DE TRANSTORNOS MENTAIS RESISTENTES A TRATAMENTO AMBULATORIAL, DE ACORDO COM 
A LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA. As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá 
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br, 
às 10 horas do dia 1º de outubro de 2024. O edital e seus anexos encontram-se à disposição para 
download no site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e no referido endereço 
(www.portaldecompraspublicas.com.br). Mogi das Cruzes, em 12 de setembro de 2024. WILLIAM 
HARADA - Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária Municipal de Mobilidade 
Urbana, torna público que está promovendo a seguinte licitação na modalidade “PREGÃO 
ELETRÔNICO”: EDITAL Nº 116/2024 - PROCESSO Nº 8.307/2024 e aps. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE UNIFORMES OPERACIONAIS. As 
propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá exclusivamente em ambiente 
eletrônico, na internet, no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br, às 10 horas do dia 
27 de setembro de 2024. O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no 
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e no referido endereço 
(www.portaldecompraspublicas.com.br). Mogi das Cruzes, em 12 de setembro de 2024. 
MÍRIAM CARRASCO BENITES DA SILVA - Secretária Municipal de Mobilidade Urbana

Prefeitura Municipal de Bento de Abreu
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 095/2024 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 023/2024 
PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE HIGIENE E LIMPEZA PARA DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE BENTO DE ABREU, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXI-
GENCIAS CONTIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 
RETIRADA DOS EDITAIS: No Setor de Licitação, situada na Rua 27 de Março, 390 – 
BENTO DE ABREU – SP – das 08h00 às 11h00 e das 13h00 as 16h00, telefone: (18) 
3601 – 9200, e no endereço eletrônico: www.bentodeabreu.sp.gov.br. O recebimento 
dos envelopes 01, contendo a proposta e envelopes 02, contendo os documentos para 
habilitação dar-se-á no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal até às 08h30min 
do dia 25/09/2024. O período de credenciamento se dará a partir do recebimento dos 
envelopes até às 08h45min do dia 25/09/2024, sendo que a partir das 08h45min, se 
iniciará a fase de lançamento dos valores no sistema do pregão. A fase de lances ver-
bais se dará ao término do lançamento dos valores no sistema. Maiores informações 
no endereço acima citado ou pelo telefone (18) 3601 – 9200 – ramal 211– setor de 
licitações – e-mail: licitacao@bentodeabreu.sp.gov.br. 

Bento de Abreu-SP, 12 de setembro de 2024. 
JOSE LUIZ MAREGA 

Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA – SP.  
AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇO Nº 35/2024 – PROCESSO Nº 3870/2024. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GALÕES DE 
ÁGUA MINERAL POTÁVEL PARA OS SETORES DESTA PREFEITURA PELO 
PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES. Data da realização: 02/10/2024. 
Recebimento das propostas eletrônicas: a partir do dia 13/09/2024 ao dia 
02/10/2024 até às 13h50min. Início da etapa de lances: dia 02/10/2024 a 
partir das 14h00min. Documentação: Os documentos correspondentes às 
propostas comerciais das empresas interessadas em participar, deverão ser 
encaminhados para o sistema eletrônico disponível no www.bbmnetlicitacoes.
com.br, conforme especificado no edital. Outros esclarecimentos poderão ser 
obtidos na sede da Prefeitura pelo telefone (12) 3972-6627 ou através do 
e-mail: pregaoeletronico@santabranca.sp.gov.br. A obtenção de cópia do edital 
na íntegra poderá ser efetuada através do link http://santabranca.sp.gov.br/
licitacoes/. Adriano Marchesani Levorin – Prefeito Municipal.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA – SP.  
AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇO Nº 36/2024 – PROCESSO Nº 3979/2024. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS INFANTIS E GERIÁTRICAS PARA 
ATENDIMENTO DE PACIENTES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE JÁ ATENDIDOS 
POR MEIO DE PROTOCOLO ESPECÍFICO DE FORNECIMENTO DOS INSUMOS 
E AINDA POTENCIAIS NOVOS PACIENTES, POR PERÍODO DE 12 MESES. Data 
da realização: 03/10/2024. Recebimento das propostas eletrônicas: a partir do 
dia 13/09/2024 ao dia 03/10/2024 até às 08h50min. Início da etapa de lances: dia 
03/10/2024 a partir das 09h00min. Documentação: Os documentos correspondentes 
às propostas comerciais das empresas interessadas em participar, deverão ser 
encaminhados para o sistema eletrônico disponível no www.bbmnetlicitacoes.
com.br, conforme especificado no edital. Outros esclarecimentos poderão ser 
obtidos na sede da Prefeitura pelo telefone (12) 3972-6627 ou através do e-mail: 
pregaoeletronico@santabranca.sp.gov.br. A obtenção de cópia do edital na íntegra 
poderá ser efetuada através do link http://santabranca.sp.gov.br/licitacoes/. Adriano 
Marchesani Levorin – Prefeito Municipal.


		2024-09-12T18:13:46-0700


	EnvelopeID_eb4b9f39-1cfb-4262-9b32-538398d51301: DocuSign Envelope ID: 18EEEDAA-D790-4BA9-B578-EEF85B46D54D


